PODER LEGISLATIVO ESTADO DE RONDÔNIA

GABINETE DO VEREADOR JORGE HONORATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº  587  /  2025

ASSUNTO: Requerimento solicitando a instalação de tubos para melhoria do
escoamento de água no travessão da Linha 4B, sentido Santa Luzia.

Autor: Vereador Jorge Antônio Honorato De Souza
Requerido: Executivo Municipal

O Vereador que o presente subscreve vem, respeitosamente, à presença da Mesa
Diretora desta Augusta Câmara Municipal, REQUERER, após ouvido o Douto
Plenário, com supedâneo no Regimento Interno deste Corpo Colegiado, a
APROVAÇÃO deste requerimento e o encaminhamento ao Poder Executivo
Municipal e à Secretaria de Obras, solicitando a instalação de tubos no travessão da
Linha 4B, sentido Santa Luzia, com o objetivo de melhorar o escoamento das águas
pluviais e evitar alagamentos durante o período chuvoso.

JUSTIFICATIVA

O travessão da Linha 4B, no trecho que segue sentido Santa Luzia, apresenta
graves problemas de drenagem, especialmente durante as chuvas intensas, quando
a água se acumula e invade a estrada, dificultando o tráfego e oferecendo riscos à
população que utiliza o local.

Atualmente, o sistema de escoamento é insuficiente para suportar o volume de
água esperado no período chuvoso, o que pode causar erosões, isolamento de
moradores e danos à via pública.

A instalação de tubos adequados garantirá o escoamento eficiente da água,
preservando a estrada, reduzindo custos futuros com reparos e assegurando
melhores condições de tráfego e segurança para veículos, transporte escolar e
produtores rurais.

A execução dessa medida trará benefícios diretos como:

• Prevenção de alagamentos e erosões;
• Melhoria na trafegabilidade da estrada rural;
• Redução de custos com manutenção emergencial;
• Segurança e bem-estar para a comunidade local.

Diante do exposto, requeiro que, após as formalidades regimentais, este documento
seja encaminhado ao setor competente da administração municipal para análise e
providências cabíveis.

		2025-10-22T09:28:40-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-10-22T09:32:04-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-10-22T09:33:36-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-10-22T09:34:21-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-10-22T09:35:14-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-10-22T09:36:15-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-10-22T09:37:25-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-10-22T09:38:29-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-10-22T09:39:34-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-10-22T09:40:36-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-10-22T10:21:31-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249